REQUERIMENTO Nº                  2015
(Do Sr. Hildo Rocha)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da
PEC 206 de 2012 que “Acrescenta §§ 7º
e 8º ao art. 220 da Constituição Federal”,
para dispor sobre a profissão de
jornalista”, estabelecendo a necessidade
de diploma de curso superior em
jornalismo para o exercício da profissão.

  Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV,

do Regimento Interno desta Casa, a inclusão na Ordem do Dia da Proposta de

Emenda Constitucional nº 206 de 2012 que “estabelece a necessidade de

diploma de curso superior em jornalismo para o exercício da profissão de

jornalista”.

Sala das Sessões,  20 de Agosto de 2015.

Deputado HILDO ROCHA

(PMDB/MA)